
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  12  DEL  21/04/2023  

OGGETTO:  CONTRIBUTO DEI COMUNI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITÀ DELLA FONDAZIONE POLIS AI SENSI
DELL'ART. 9 DELLO STATUTO

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 21 (ventuno) del mese di  aprile alle ore 10.00 presso la sede di
Via Gramsci , a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della
Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI    NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato. 

L’ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona
Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i  suoi obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie, mettendo in atto e
promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti,
alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e l'autonomia e l'autodeterminazione anche
attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

RICHIAMATA  la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  5/2020, avente a oggetto  “Proposta del Piano
Integrato di Salute 2020 – 2022;



RICHIAMATA la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 5/2023 e, in particolare, la sezione relativa ai progetti socio assistenziali a favore
di utenti con disabilità;

PRESO ATTO  della costituzione nel 2011 della Fondazione di partecipazione denominata “Polis”, nel cui
statuto emerge che i soci fondatori promotori sono le Amministrazioni comunali della Zona Fiorentina Nord
Ovest, oltre che alla stessa Società della Salute;

RILEVATO che, in seguito alle modifiche apportate allo Statuto con la deliberazione della Giunta Esecutiva 8
novembre  2012,  n.  31,  all'art.  9  si  è  stabilito  che  "I  Fondatori  Promotori  possono  intervenire  con  il
versamento annuale di un contributo in denaro a sostegno delle attività della Fondazione";

RILEVATO come nel corso degli ultimi anni, anche a fronte di un’importante collaborazione con la Società
della Salute, accompagnata da significative misure organizzative assunte dalla Fondazione, è stato possibile
indirizzare  importanti finanziamenti pubblici  a sostegno della  Fondazione, tra i  quali  quelli  derivanti dai
"Progetti Vita indipendente Ministeriale" e quelli relativi alla legge n. 112/16 (Dopo di Noi);

PRESO ATTO  inoltre di come il lavoro della Fondazione sia risultato fondamentale per la ottimizzazione e
costruzione di modelli organizzativi e gestionali relativamente alle soluzioni abitative del “Dopo di Noi”;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce del lavoro svolto negli ultimi anni dalla Fondazione e nella
prospettiva di uno sviluppo delle attività riconducibili al “Dopo di noi”, di dare attuazione a quanto previsto
all’art.  9  dello Statuto sopra richiamato, garantendo una continuità al  sostegno economico della  stessa
attraverso l’erogazione di un contributo annuale a carico delle amministrazioni comunali definito nella
misura forfetaria di € 0,15 ad abitante, prendendo a riferimento ogni anno la popolazione residente per
l’anno precedente;

RITENUTO  inoltre opportuno che la concessione di tale contributo venga stabilita dall’Assemblea dei Soci
entro il mese di aprile di ogni anno previa presentazione da parte della Fondazione Polis di una relazione
sulle attività svolte e delle risultanze del bilancio di esercizio;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 8/2022, con la quale provveduto ad erogare per l’anno
2021 un contributo a favore della Fondazione Polis commisurato a € 0,15 per abitante, pari a € 31.040,00;

STABILITO pertanto di provvedere a erogare per l’anno 2022 il contributo a favore della Fondazione Polis
commisurato a € 0,15 per abitante, pari a € 31.096,00, così ripartiti in base alla popolazione al 31 Dicembre
2022, come risulta dalla seguente tabella

Comuni Popolazione
al 31/12/2022

€ 0,15
ad abitante Arrotondamento

Calenzano 18.084 € 2.712,60 2.713,00
Campi Bisenzio 47.462 € 7.119,30 7.119,00
Lastra a Signa 19.589 € 2.938,35 2.938,00
Scandicci 49.390 € 7.408,50 7.409,00
Sesto Fiorentino 48.742 € 7.311,30 7.311,00
Signa 18.874 € 2.831,10 2.831,00
Vaglia 5.164 € 774,60 775,00
TOTALE 207.305 31.095,75 31.096,00

Con le modalità previste dallo Statuto.

per i motivi esposti in narrativa:

DELIBERA

- di  stabilire  di  dare  attuazione  anche  per  il  2023  a  quanto  previsto  all’art.  9  dello  Statuto  della
Fondazione di partecipazione “Polis”,  garantendo una continuità al  sostegno economico alla  stessa
attraverso l’erogazione di un contributo annuale a carico delle amministrazioni comunali definito nella
misura forfetaria di € 0,15 per abitante, prendendo a riferimento ogni anno la popolazione residente
per l’anno precedente e previa presentazione da parte della stessa Fondazione di una relazione sulle
attività svolte e delle risultanze del  bilancio di esercizio;



- di provvedere relativamente all’annualità in corso all’erogazione a favore della Fondazione “Polis” di un
contributo di € 31.096,00;

- di stabilire che il contributo farà a carico del bilancio di previsione 2023 della Società della Salute a
valere sull'autorizzazione 24/2022 – sub. 1;

- di autorizzare l'ufficio Ragioneria all’immediata liquidazione del contributo di € 31.096,00 sul conto di
bilancio 3B020229 – Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali  (FNPS)  annualità  2022  progetti  ufficio
programmazione strategica aut. 24/2022 – sub. 1;

- che entro il 31 luglio 2023 si procederà a verificare se tale contributo possa essere ricompreso nelle
quote di trasferimento annuali dei Comuni alla Società della Salute o debba essere oggetto di specifica
integrazione da parte degli stessi.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                               IL  DIRETTORE
               Camilla Sanquerin                                                                 Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DATO ATTO:
	DELIBERA

